РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«КРАСНОАРМЕЙСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.03.2019                                      ( 42                                п. Красноармейский
Об утверждении отчета
о реализации муниципальной

программы «Развитие культуры

и туризма» за 2018 год
    Во исполнении  постановления Администрации Красноармейского сельского поселения от 01.02.2018 N 25 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красноармейского сельского поселения Орловского района», Администрация Красноармейского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить отчет о реализации муниципальной программы «Развитие культуры и туризма» по результатам за 2018 год, согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Красноармейского сельского поселения                            А.С.Богуш

Приложение

к постановлению

Администрации Красноармейского

сельского поселения

от 14.03.2019 № 42
ОТЧЕТ

О РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ КРАСНОАРМЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 ОРЛОВСКОГО РАЙОНА

«РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА» ЗА 2018 ГОД

I. Основные результаты реализации муниципальной программы,

достигнутые за 2018 год

Муниципальная программа Красноармейского сельского поселения Орловского района "Развитие культуры и туризма" (далее - Программа) утверждена постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения от 01.10.2013 № 268

Ответственным исполнителем мероприятий Программы является МКУК КСПОР «Красноармейский СДК»
В соответствии с постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения Орловского района от 13.09.2013 N 239 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красноармейского сельского поселения Орловского района» Программа включает в себя следующие подпрограммы:

Подпрограмма 1 – «Обеспечение населения услугами организации культуры »;

Подпрограмма 2 – «Библиотечное обслуживание»;

В рамках реализации Подпрограммы 1 «Обеспечение населения услугами организации культуры» запланировано выполнение 1 основное мероприятие.
В ходе реализации основного мероприятия 1.1
Для достижения результатов мероприятия обеспечено административное управление,  коммунальное и материально-ресурсное обеспечение деятельности МКУК КСПОР «Красноармейский СДК», организовано обеспечение жителей Красноармейского сельского поселения услугами в сфере культуры. Численность посетителей культурно-массовых мероприятий, проведенных специалистами МКУК КСПОР «Красноармейский СДК» составила  в 2018 году 185345  человек, что на 55990 человек больше от запланированного Программой (129355 человек), показатель выполнен на 143,3  процент. На реализацию мероприятия из средств местного бюджета выделено – 6708,3 тыс. рублей, освоено – 6484,4 тыс. рублей (96,7 процента). Ожидаемый результат достигнут. Мероприятие выполнено.
В рамках мероприятия организовано внестационарное обслуживание жителей труднодоступных и удаленных населенных пунктов Красноармейского сельского поселения. Количество выездных мероприятий, проведенных специалистами структурного подразделения МКУК КСПОР «Красноармейский СДК»  в 2018 году – 17 выездов, что на 1 мероприятий больше от запланированного Программой значения (15 мероприятия, показатель выполнен на 100 процентов. На реализацию мероприятия была использована спонсорская помощь.

Учреждением культуры совместно с Администрацией организовывались и проводились культурно-массовые мероприятия различной направленности: митинг посвященный Дню Победы, митинг посвященный дню освобождения п. Красноармейского, концерты, цикл мероприятий по чествованию участников Великой Отечественной войны, тружеников тыла и вдов, вручение подарочных наборов от Главы Администрации Орловского района и главы Красноармейского сельского поселения, акция «Бессмертный полк»), День защиты детей, День России, 22 июня митинг памяти скорби, 100 – летие хутора Широкий и многие другие.

Администрация оказывает помощь в сохранение и развитие народного творчества среди населения.

Благодаря содействию Администрации Красноармейский СДК в течение 2018 года принял участие во многих конкурсах и фестивалях:

- Ансамбль танца «Жар-Птица», принял участие в Третьем Международном конкурсе-фестивале хореографического искусства «На просторах Невы» в Санкт-Петербурге (Лауреаты 1,2, 3 степени); Международном хореографическом 13 фестивале-конкурсе детского и юношеского творчества «ЮЖНЫЙ ВЕТЕР» г. Волгодонск Ростовской области; Международном хореографическом фестивале-конкурсе ВЫСОТА  2018; участие в 7 в Межрегиональном Фестивале экологического туризма «Воспетая степь»

- группа «Эфес» по фланкировке шашками, приняли участие в областном  фестивале «Сальская степь» в Сальском районе, в районном смотре –конкурсе «Родные напевы», в районном турнире рукопашного боя посвященного памяти погибших воинов в военных конфликтах,  в межрайонном фестивале «Льются песни над станицей»; в слете казачьей молодежи войскового казачьего общества «Всевеликое войско Донское»,  в Празднование 143 годовщине станицы Великокняжеской;
- вокальный ансамбль Красноармейского СДК (Власенко М. и Лигай А.)  в 8 районном конкурсе вокалистов «Прекрасен край поющий»(Дипломы 1 степени);

- вокальный ансамбль «Забава» в районном конкурсе вокалистов «Прекрасен край поющий» (лауреат 3 степени); в  районном смотре-конкурсе «Родные напевы»

- театральная группа «Волшебный фонарь», в 1 районном конкурсе художественного слова и театральных композиций «Слово. Музыка. Театр» (Лауреата 1, 2, 3 степени);

- Солисты Красноармейского СДК, приняли участие в  районном смотре-конкурсе «Родные напевы»; в районном конкурсе детского творчества «Мир начинается с детства» (лауреаты 1 и 2 степени); в фестивале казачьей культуре «Сальская степь»;

- мастера Декоративно-прикладного искусства Красноармейского сельского поселения приняли участие в межрайонным этнокультурном фестивале «Донская земля – дружная семья» и «Город-мастеров»;

- методист СДК принял участие в международном литературном конкурсе «Лохматый друг» ( 1 место); в 3 международном литературном конкурсе «Сказки волшебного лотоса» ( 1 и 3 место);

- Литературном  конкурсе «Японская поэзия русской души, организатор: литературно-художественный журнал «Клио и Ко». (Никулина Т.С.,  Ильницкая Д.) Конкурс проходит в рамках года Японии в России;

- Международном конкурсе рисунков «Жить в мире» (Гайдарова Алена);

- Конкурс на участие в  Всероссийском межнациональном форуме-лагере «МежнацLeader» на Черноморском побережье на базе СОСК «Радуга» (г. Геленджик).  (Ганжа Ксения, Сырбу София);

- ВСЕРОССИЙСКОМ  КОНКУРСЕ  БУКТРЕЙЛЕРОВ «Больше книг», Организатор Общественная молодежная палата (Молодежный парламент) при Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации,  (Ильницкая Лилия);

- Конкурсе литературного творчества «Серая Шейка»
Организатор Управление культуры Администрации города Нижний Тагил,  Администрация МБУК «Центральная городская библиотека» (МБУК «ЦГБ»), (Силаева О.П.);

- Межрегиональном конкурсе  для литераторов «Новые сказки Севера» Организатор: Централизованная библиотечная система Архангельска, (Силаева О.П.);

- Проекте «Ребята с нашего двора» на  Planeta.ru – это сервисная краудфандинговая платформа, позволяющая авторам находить средства на реализацию идей посредством коллективного финансирования;

- Конкурсе «Позитивный контент «,Всероссийский конкурс для поддержки лучших интернет-ресурсов, которые способствуют позитивному мышлению,

вдохновению, творчеству, вере в безграничность человеческих сил

и возможностей. Организатор: РАЭК (Российская Ассоциация электронных коммуникаций) — некоммерческая организация, (Силаева О.П. проект «Планета особых детей»);
- Всероссийском  молодежном образовательном форуме "Таврида". Проходит на полуострове Крым. (Руденко Кристина);

- Конкурсе FinSkills для школьников «Будущий финансист» проводится в рамках Всероссийского конкурса профессионального мастерства специалистов финансового рынка. (Рубежанская Ариадна);
- Ежегодном конкурсе Общественной палаты РФ в области гражданской активности «Мой проект — моей стране!». Организатор: Общественная палата Российской Федерации. , (Силаева О.П.,  лонг лист);

- Конкурсе  "Читаем Фета",  «Читаем Ахматову», «Читаем Тургенева», Международный краудсорсинговый интернет-проект про чтение художественной литературы, изучаемой в школе;

- Всероссийском литературном конкурсе «Новая сказка о лесе». Автономная некоммерческая организация по возрождению лесов «РОДНОЙ ЛЕС» ( Силаева О.П.);
- Областном конкурсе «Доброволец Дона» в Ростовской области проводит комитет по молодежной политике Ростовской области, ГАУ РО «Агентство развития молодежных инициатив», муниципальные образования Ростовской области .(Силаева О.П., 2 место);

- Областном межрегиональном  конкурсе "Воля и великодушие",( победитель  Василенко Андрей Петрович, в номинация «Лучший наставник в спорте»);
- Областном конкурсе «Моя программа профессионального развития» и « Ищу наставников по профессии», (Ильницкая Диана, Сербиненко Алена,  ). Организатор конкурса – Общероссийская молодежная общественная организация «Ассоциация почетных граждан, наставников и талантливой молодежи» при поддержке комиссии по информационной и молодёжной политике Общественной палаты Ростовской области и члена Общественной палаты Российской Федерации Леонида Александровича Шафирова;
- Областном межрегиональном  конкурсе «Мой наставник по профессии», Организатор конкурса – Общероссийская молодежная общественная организация «Ассоциация почетных граждан, наставников и талантливой молодежи» ( Ильницкая Лилия);

-  Всероссийском фестивале-конкурсе "Туристический сувенир"- Стратегический партнер фестиваля-конкурса: Международная туристская выставка «Интурмаркет»,  Официальный партнер фестиваля-конкурса: Туристическая компания «TUI Россия»; В номинации «идея сувенира».  (Силаева О.П.Шорт-лист).

Для выполнения мероприятия организованы показы мультипликационных фильмов для детей в период летних каникул. В рамках мероприятия организована поддержка народных самодеятельных коллективов в целях сохранения самобытной культуры Донского края и Орловского района. В 2018 году на базе МКУК КСПОР «Красноармейский СДК» действовали 38 клубных формирований самодеятельного народного творчества по 24 направлениям деятельности (хоровые, хореографические, театральные, и прочие) с числом участников – 513 человек, что соответствует запланированному.
В рамках мероприятия обеспечена безопасность здания МКУК КСПОР «Красноармейский СДК». В целях обеспечения антитеррористической безопасности здания СДК «Красноармейский» при проведении культурно-массовых мероприятий осуществляется дежурство ДНД, участковые УУП, МКД Красноармейского сельского поселения. Замечания со стороны контролирующих органов за 2018 год отсутствуют. Ожидаемый результат достигнут.

В рамках мероприятия обеспечено исполнение показателей, установленных Указом Президента РФ от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики» в части повышения заработной платы работникам учреждений культуры. Среднемесячная  начисленная заработная плата работников МКУК КСПОР «Красноармейский СДК» за 2018 год составила 23075,90 рублей и доведена до 87,4 процентов от средней заработной платы по Ростовской области. В целях исполнения мероприятия организованы и проведены культурно-массовые мероприятия для жителей Красноармейского сельского поселения. В 2018 году проведено 1695 мероприятие, которые посетили 185345 человек, что на 257 мероприятий больше от запланированного Программой показателя (1438 мероприятий), показатель выполнен на 117,9  процентов.

В рамках мероприятия созданы условия для проявления и развития индивидуальных творческих способностей детей. Численность одаренных детей, ставшими в 2018 году лауреатами и дипломантами конкурсов различного уровня 60. Они занимаются в клубных формированиях МКУК КСПОР «Красноармейский СДК».

В рамках мероприятия  обеспечено своевременное внесение изменений в Программу в соответствии с постановлением Администрации Красноармейского сельского поселения от 01.02.2018 N 25 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Красноармейского сельского поселения Орловского района». Подготовлены 5 проектов постановлений Администрации о внесении изменений в муниципальную Программу.

В рамках реализации Подпрограммы 2 «Библиотечное обслуживание» запланировано выполнение 1 основное мероприятие

Данная подпрограмма не выполнялась в связи ликвидацией учреждения.
Таблица № 1

СВЕДЕНИЯ

о выполнении основных мероприятий, приоритетных основных мероприятий, приоритетных мероприятий и

мероприятий ведомственных целевых программ, а также контрольных событий муниципальной программы Красноармейского сельского поселения Орловского района «Развитие культуры и туризма» за 2018 г
	№

п/п
	Номер и наименование

<1>
	Ответственный исполнитель

заместитель

руководителя

должность (ФИО)

	Плановый срок
	Фактический срок
	Результаты
	Причины не реализации/реализации не в полном объеме

	окончания реализации

	начала реализации

	окончания реализации

	Заплани-рованные

	достигнутые

	Подпрограмма 1 «Обеспечение населения услугами организации культуры»

	1.1.
	Основное мероприятие 1.1. «Развитие культурно-досуговой деятельности»
	МКУК КСПОР «Красноармейский СДК»

Директор Крахмалец А.И.
	31.12.2018
	01.01.2018
	31.12.2018
	создание условий для удовлетворения потребностей населения Красноармейского сельского поселения района в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества
	создание условий для удовлетворения потребностей населения Красноармейского сельского поселения в культурно-досуговой деятельности, расширение возможностей для духовного развития;

повышение творческого потенциала самодеятельных коллективов народного творчества

	Контрольное событие программы  Представление в Администрацию Красноармейского сельского поселения   для внесения в порядке законодательной инициативы в Собрание депутатов Красноармейского сельского поселения  Орловского района проекта решения « О бюджете Красноармейского сельского поселения  Орловского района на 2018 год».
	Глава  Администрации Красноармейского сельского поселения А.С. Богуш

	своевременное внесение проекта решения о бюджете Красноармейского сельского поселения  Орловского района на 2018 год в Администрацию  Красноармейского сельского поселения

Таблица №  2

Сведения

об использовании бюджетных ассигнований и внебюджетных средств на реализацию

муниципальной программы Красноармейского сельского поселения Орловского района «Развитие культуры и туризма»   за 2018 г.
	Наименование
муниципальной
 программы, подпрограммы
муниципальной
программы,

основного мероприятия, <4>
	Источники финансирования
	Объем
расходов(тыс. руб.), предусмотренных
	Фактические
расходы (тыс. руб.) <1>

	муниципальной
 программой

	Сводной бюджетной росписью

	2
	3
	4

	5

	Муниципальная
программа      «Развитие культуры и туризма»
	всего
	7358,0
	7358,0
	7134,1

	областной бюджет
	578,6
	578,6
	578,6

	Федеральный бюджет
	43,5
	43,5
	43,5

	Бюджет района
	2131,2
	2131,2
	2129,7

	бюджет  сельского поселения
	4604,7
	4604,7
	4382,3

	Подпрограмма 1 «Обеспечение населения услугами организации культуры»
	всего
	7358,0
	7358,0
	7134,1

	областной бюджет
	578,6
	578,6
	578,6

	Федеральный бюджет
	43,5
	43,5
	43,5

	Бюджет района
	2131,2
	2131,2
	2129,7

	бюджет сельского поселения
	4604,7
	4604,7
	4382,3

	Подпрограмма 2 «Библиотечное обслуживание»
	всего
	-

	-

	областной бюджет
	-

	-

	федеральный бюджет
	-

	-

	бюджет сельского поселения
	-

	-

<1> В соответствии с бюджетной отчетностью на 1 января текущего финансового года.

<2> Включается при наличии средств.

<3> По основным мероприятиям, приоритетным основным мероприятиям и мероприятиям ведомственных целевых программ в графе 3 «Объем расходов (тыс. рублей), предусмотренных муниципальной программой»
<4> В целях оптимизации содержания информации в графе 1 допускается использование аббревиатур, например: муниципальная программа – МП, основное мероприятие  – ОМ, приоритетное основное мероприятие – ПОМ.

Таблица№ 3

Сведения о достижении значений показателей
 муниципальной программы Красноармейского сельского поселения Орловского района «Развитие культуры и туризма» за 2018 г
	№

п/п
	Номер и
наименование
	Ед. измерения
	Значения показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному<1>
	Отчетный год

	План
	Факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа Красноармейского сельского поселения Орловского района «Развитие культуры и туризма»

	1.
	Количество посещений библиотек

	тыс. единиц

	-

	КЦИ 1 = 0

	2.
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	процентов

	2,0

	2,0

	2,0

	КЦИ 2 = 1,0

	3.
	Процент охвата учащихся 1 – 9 классов общеобразовательных школ эстетическим образованием
	процентов

	41,0

	41,0

	41,0

	КЦИ 3 = 0

	4.
	Соотношение средней заработной платы работников сферы культуры к средней заработной плате по Ростовской области
	процентов

	87,0

	87,4

	87,4

	КЦИ 4 = 0

	Подпрограмма 1 «Обеспечение населения услугами организации культуры»

	1.1
	Увеличение численности участников культурно-досуговых мероприятий
	процентов

	2,0

	2,0

	2,0

	1.2
	Процент охвата учащихся 1 – 9 классов общеобразовательных школ эстетическим образованием
	процентов

	41,0

	41,0

	41,0

	1.3
	Соотношение средней заработной платы работников учреждений культуры к средней заработной плате по Ростовской области

	процентов

	87,0

	87,4

	87,4